in illa tentatio, quando pius martyr, & corpus tormentis subiicit, & tamen ante eius oculos cor-
tor miracula facit: cuius tunc virtus non ab ipso cogitationum fundo quatiatur: quando is, qui D. I. fid.
flagris eruciat, signis cornescat: Et D. I. Ido. lib. 1. de summo bono c. 28. Olim, inquit, fa-
ciebant miracula martyres, tunc autem videbuntur facere ipsi persecutores.

Ceterum quantum tam multa, tamque admiranda futura sint huiusmodi fi-
gna, nunquam tamen Christi Ecclesia, fidesque ac religio labefactari poterunt. Nam Antichristi
præter alia maxima subsidia, quibus Diuina providentia fideles eius temporis mi-
rum in modum confirmauit, simul etiam Enoch, & Helias toto fere tempore ty-
rannidis Antichristi illustrissimis miraculis coruscabunt, vt diximus c. 11. cū Ioan.
5. nostro exegetico sect. 11. Quare defendi nõ potest id, quod ait Dominicus à So-
to, lib. 4. sentent. d. 46. q. 1. art. 1. videlicet propter acerbissimam illam persecutio-
nem, fidem ac religionem Christi extinguendam esse. Extincta, inquit, fide per dis-
censionem ab Apostolica sede totus mundus vanus erit, ac deinceps in cassum processurus: expa-
niscant ergo mortales, quam sit pestis amor sui, inde enim dimanat elatio, & superbia, qua sub
ducatur tandem Antichristi ciuitatem Dei labefactabit. Non potest, inquam, defendi hæc
sententia, vt bene aduertit Bellarminus tract. de Antichristo, c. 17. to. 1. suarum cõ-
trouersiarum: quoniam pugnat cum illa Christi promissione, Matth. 16. super hanc
petram ædificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Accedit,
quod cum Christus Dominus dixit Math. 24. Dabunt signa magna, ita vt in errorem in-
ducantur, si fieri potest etiam electi: sed propter electos breuiabuntur dies illi: manifestè signifi-
cauit, tempore Antichristi futuros electos, atque ad eam Ecclesiam. Qua de re le-
gendus est. D. August. li. 20. de Ciuit. Dei c. 8. Post hæc, inquit, oportet eum, (id est, Dia-
bolum) sibi breui tempore, si hoc est Diabolo ligari, & includi, Ecclesiam non posse seducere:
hæc ergo erit solutio eius vt possit? Absit nunquam ab illo Ecclesia seducetur prædestinata, & ele-
cti ante mundi constitutionem, de qua dictum est: Nouit Dominus qui sunt eius, & tamen hic erit
Ecclesia illo tempore etiam quæ soluendus est Diabulus, sicut ex quo est instituta hic fuit, & erit
omni tempore, in suis utique qui succedunt nascendo morientibus. Id quod probat Aug. ex
c. 20. huius operis cum dicitur: Et ascenderunt super terram latitudinem, & cinxerunt ca-
stra sanctorum, & dilectam ciuitatem. Et descendit ignis de celo à Deo, & comedit eos: & Dia-
bolum, qui stantebat eos, missus est in stagnum ignis & sulphuris, ubi & bestia, & pseudopropheta
cruciantur die ac nocte in secula seculorum. Sed hoc iam ad iudiciũ vltimũ pertinet, quod nunc
propterea commemorandum putauit, ne quis existimet eo ipso paruo tempore, que soluetur Dia-
bolum in hac terra Ecclesiam non futuram, in illo hic eam vel non inueniente, cum fuerit solutus,
vel absumente cum fuerit modis omnibus persecutus. Et pauld inferius: Alligatio, inquit,
Diaboli, est non permitti exercere totam tentationem, quam potest, vel vi, vel dolo ad seducendos
homines in partem suam cogendo valenter, fraudulenterve fallendo: quod si permitteret in tam
longo tempore, & tanta infirmitate multorum, plurimos tales, quales Deus id perpeti non vult, &
fideles decideret, & ne crederent impediret, quod ne faceret alligatus est. Denique paucis in-
terpositis, soluetur, inquit, in fine, vt quam fortem aduersarium Dei ciuitas superauerit, cum
ingenti gloria sui redemptoris, adiutoris, liberatoris, aspiciat. Hactenus August.

Vtrum Antichristo regnante, sacrificium Eucharistiæ in
Ecclesia cessaturum sit?

SECTIO XII.

Quod cessaturum sit non semel videtur à Daniele prænunciatum, etenim
capite 8. Audisti, inquit, unum de sanctis loquentem: & dixit vnus san-
ctus alteri nescio cui loquenti: Vsq; quod visio, & iuge sacrificium, & peccatum desolationis, qua
Bbb iij

facta est, & sanctuarium, & fortitudo concalcabitur: Et dixit ei: usque ad vesperam & mane dies duo millia trecenti, & mundabitur sanctuarium. Et c. 11. Polluens sanctuarium fortitudinis, & auferent iuge sacrificium, & dabunt abominationem in desolationem. Quae duo testimonia quanquam communis expositio interpretatur de iuge sacrificio legis veteris, quo singulis diebus duo agni anniculi immaculati, vni mane, quod erat sacrificium matutinum: alter vesperi, quod sacrificium vespertinum dicebatur, in holocaustum immolabantur. Numer. 28. Quod iuge sacrificium cessauit tempore Antiochi, de quo iis locis sermo est. Nihilominus confitetur D. Hieron. a plerisque accipi de temporibus Antichristi sub typo regis Antiochi. Sed luculentius idem habemus expressum c. 11. A tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, & posita fuerit abominatio in desolationem dies mille ducenti nonaginta. Vbi manifeste sermo est de Antichristo, cum tempus tyrannidis exprimitur, diebus mille ducentis nonaginta comprehensum, vt affirmant D. Hieron. & Theod. in eum locum. D. Iren. lib. 5. aduersus haereses. Hippol. Martyr orat. de consummatione mundi. Primalius in c. 11. Apoc. & reliqui communiter. Quodnam verò aliud iuge sacrificium accipiendum videtur, quam sacrificium Eucharistiae: quod cum in vniuersis ferè orbis prouinciis celebratur, quas aeternis conuersionibus obit sol, merito iuge, & continuum appellari potest, cum se resemper oporteat, siue in his, siue in illis partibus offerri: iuxta illud Malach. 1. Ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus: & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus. Et quanquam pro iuge sacrificio Septuag. translulerunt εἰς δὲ λέξι μὲν ita locum reddentes: Ἰδοὺ ἔρχεται ὁ κύριος & καταβήσεται ἐπὶ τὴν πόλιν, hoc est, ad verbum a tempore mutationis continuatur. Et cum εἰς δὲ λέξι μὲν conuinitatem significat, & eo loco haud dubie cōtinuitatē Diuini cultus: significarique videtur continuationem cultus Diuini ea celebritate, qua modo agitur, tempore Antichristi desitura. Tamen cū præcipuus & maximus religionis nostrae cultus, ipso Eucharistiae mysterio cōtineatur, merito complures ad Euch. vaticinium Dan. pertinere existimarunt. Id quod præter alios disertè docet Hippol. Martyr orat. de cōsummatione mundi. Pretiosū, inquit, corpus & sanguis Christi non exabit in diebus illis, liturgia id est, Missæ sacrificiū, extinguetur. Atque hæc sunt, quæ sacrificiū Eucharist. cessaturū Antichristi tempore cōfirmat.

II. Ex altera verò parte videtur ob stare illustris illa Christi pollicitatio Matth. 28. Et vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi. Quam licet D. August. tract. 50. in Ioan. de præsentia secundum prouidentiam & fidem. Et D. Ambr. lib. de Isaac, & anima c. 7. de protectione accipiant: tamen de præsentia quoque in sacramento Eucharistiae, plerique interpretantur, quos sequitur Iansenius in concordia. Quare dicendum putamus Eucharistiae mysterium, & cultum publicè quidem cessaturum tempore Antichristi, quippe qui nihil magis, quam hoc sacramentum, vt potètè cupletissimum passionis Domini monumentum detestabitur. Quo sensu intelligendus est Daniel: tamque ob causam Septuaginta voce εἰς δὲ λέξι μὲν vti sunt quæ cultus conuinitatem, & celebritatē significat, id tamen non efficiet, quominus privatim, & in locis oculis, vbi canque se fideles metu persecutionis abdiderint, sacerdotes corpus Christi consecrent, fidelibusque communicent. nec enim Deus electos alienissimo illo tempore tam præsentis solatio, subsidioque destituet: vt etiam tunc verum sit illud Psal. 22. Parasitum conspectu meo mensam a iherisucos, qui tribulant me. Quo sensu prædicto Christi accipienda est, atque ita rectè constant, & coherent testimonia, quæ in speciem se cum ipsa pugnare videbantur.

Quanto

VIE
 Apoc
 11

Quanto tempore duratura sit Antichristi tyrannis, & sub eo Ecclesia persecutio.

SECTIO XIII.

Antichristi tyrannidem modico tempore duraturam praedixit Christus, Mat. I. 24. Nisi breuius, inquit, fuissent dies illi, non fieret salua omni caro: sed propter electos breuiabuntur. Et Apoc. 12. *Ve terra, & mari, quia descendit Diabolus ad vos habens iram magnam, sciens quia modicum tempus habet.* Et c. 28. *Post haec oportet illum solui modico tempore.* Modicum appellatur huiusmodi tempus, quia erunt tres tantum anni cum dimidio, ut multis in locis Scripturae Sacrae praedicitur, veluti Dan. 12. *Et audiuisti virum, qui indutus erat lineis, qui stabat super aquas fluminis: cum eleuasset dextram, & sinistram suam, & iurasset per uiuentem in aeternum, quia in tempus, & tempora, & dimidium temporis.* Quo loco tempus annum significat: tempora duos annos: dimidium temporis anni dimidium: quemadmodum docet D. Hier. & communis expositio: & nos ad c. 12. uberius diximus. Et paulo inferius: *A tempore, cum ablatum fuerit iuge sacrificium dies mille ducenti nonaginta.* hoc est, tres anni cum dimidio transibunt, & praeterea duodecim dies. Apoc. 11. *Ciuitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus.* Et c. 12. *Fugit mulier in solitudinem, & abscondit se a facie serpentis per tempus, & tempora, & dimidium temporis.* Et c. 13. *Data est ei potestas facere mensibus quadraginta duos.* Sic etiam docent D. Iren. l. 5. aduersus haereses ad h. p. m. C. yrl. Hierosol. catechesi 15. D. Aug. 20. de Ciuit. Dei c. 8. & 23. diuus Hier. & Theod. in c. 7. & 12. Dan. Beda. D. Ansel. Prima. Areth. Haymo, Rich de S. Victore, & Rupert. in loca citata ex Apocalypsi. Nec refert, quod Daniel c. 12. dicat a tempore quo ablatum fuerit iuge sacrificium transitorios esse dies mille ducentos nonaginta: Ioannes autem Apoc. 11. doceat Enoch, & Heliã prophetaturos dieb. mille ducentis sexaginta. Etenim Daniel loquitur de tempore tyrannidis Antichristi, quod comprehendet tres annos cum dimidio, & praeterea duodecim dies: hoc est, dies mille ducentos nonaginta. Ioannes autem de tempore praedicationis Enoch, & Heliã, qui occidendi sunt vno mense prius quam Antichristus intereat, ut diximus ad c. 11. Sect. 9.

Qualis nam futurus sit interitus Antichristi.

SECTIO XIII.

Inem, & interitum Antichristi cum futurum commemorat Dan. c. 11. *Per Libyam, inquit, quoque, & Aethiopia transibit, & fama turbabit eum ab Oriente, & ab Aquilone, & ueniet in multitudine magna, ut conterat, & interficiat plurimos: & figet tabernaculum suum in Apadno inter dua maria super montem inchoyrum, & sanctum, & ueniat usque ad summitatem eius: & nemo auxiliabitur ei.* In quem locum D. Hieron. *tonym. Nostri, inquit, extremum huius visionis capitulum de Antichristo sic exponunt, quod pugnans contra Aegyptios, Libyamque, & Aethiopia, & etiam cornua de decem cornibus conterens, audietur sic de Aquilonis, & Orientis partibus aduersum se bella consurgere, ueniet usque cum magna multitudine figet tabernaculum suum in Apadno iuxta Nicopolim, quae prius Emais uocabatur, ubi incipiunt Iudaea prouincia montana consurgere. Denique inde se erigens usque ad montem Oliueti Hierosolymorum regio ascenditur, & hoc esse, quod nunc scriptura dicit, & cum fixerit tabernaculum suum in montana prouincia radicibus inter dua maria, mare uidelicet quod nunc appellatur mortuum ab Oriente, & mare magnum in cuius litore Ioppe, Ascalon, & Gaza sita sunt: tunc ueniet usque ad summitatem montis eius, hoc est, montana prouincia, id est, verticem montis Oliueti, qui inchoyrum uocatur, quia ex eo Dominus ascendit ad Patrem, & nullus Antichristo poterit auxiliari, contra se Domino sciuenti: & asserunt ibi Antichristum esse periturum. unde Dominus ascendit*

Matt. 24. 22.
Apoc. 12.
12. Et 10. 3
Antichristi
tyranni da-
rabit tribus
annis cum
dimidio.
Dan. 12. 7.
D. Hieron.
Dan. 12. 12.
Apoc. 11. 2.
Et 12. 14. Et
13. 5.
D. Irenem.
Cyr. Hier.
D. August.
D. Hieron.
Theod.
Beda.
D. Anselm.
Primus.
Areth.
Haymo.
Rich. Vict.
Rupert.

D. Hieron.
Antichristi.
perimetur in
monte Oliueti.

ad caelos, quod autem Antichristus veniat usque ad summitatem montis sancti, & inebriatur ibi percat: Esaias plenius loquitur: Praecipitabit Dominus in monte sancto faciem dominatoris tenebrarum super omnes gentes. Hæc Hieronymus.

II. Idem quod attinet ad montem Oliueti, in quo perimendus sit Antichristus,

D. Thom. affirmat *D. Thom.* in comment. super 2. ad Thess. 2. & alij. Quomodo autem sit interficiendus, tradit Esaias cap. 11. iuxta quorundam expositionem, ut auctor est ibi *D. Hier.* Percutiet (nimirum Christus) terram virga oris sui, & spiritum labiorum suorum in: efficiet impium: Et Paulus 2. ad Thess. 2. Quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui: & destruet illustratione adventus sui. Vbi plerique per spiritum oris Christi Michaelem Archangelum accipiunt, qui Christi iussu interfecturus sit Antichristum. Quam expositionem commemorat *D. Thomas* in eum locum. Communior sententia, Spiritum oris Christi eius mandatum, & imperium interpretatur. Ita *D. Thom.* *D. Chryso.* *Theophyl.* in eum locum. Et *Theod. Dan. ii.* Magister historiarum Schol. in 12. c. Dan. existimat eum verbo Christi perimendum: nimirum ascendente eo in caelum Demonum ministerio, audiendam esse de caelo vocem Christi, Morere, confestim fulmine percussum deliciendum, interiturumque.

Haymo in c. 11. Esaiæ putat eum interficiendum potentia iussionis Christi, & licet à Michaele, ut quidam asserunt, interficiatur, Domini tamen nutu, hoc totum perficiendum, occidendumque, ut Doctores tradunt, in monte Oliueti in papilionem, ac folio suo, illo in loco, contra quem, caelos Dominus ascendit. Verum hæc omnia multò luculentius explicavit Ioannes Apoc. 19. his verbis.

III. *Vidi bestiam, & reges terra, & exercitum eorum congregatos ad faciendum prælium cum illo, qui sedebat in equo, & cum exercitu eius, & apprehensa est bestia, & cum ea Pseudopropheta, qui fecit signa coram ipso, quibus seduxit eos, qui acceperunt charactera bestia, & qui adoraverunt imaginem eius: viui missi sunt hi duo in stagnum ignis ardentis. Quem locum ad litteram, ut verba sonant, intelligendum existimo. Ita quævis verbis Ioannes per sedentem in equo candido, Christum significat: nomine bestia, Antichristum, nomine pseudopropheta, præcursorem illum suum, & insignem concionatorem, de quo diximus hoc ipso c. exeget. 1. sectione 6. atque hos duos viuos mittendos in stagnum ignis. Quare dicendum nobis videtur Christi iubentis imperio aperendam terram, atque ab ea quasi ad prædam hiante, Antichristum, eiusque præcursores viuos deglutendos. Quia tamen Paulus disertis verbis docet 2. ad Thess. 2. Antichristum interfectum iri, necesse est quinino fatemur, ubi primò eos terra absorberit in ipso medio hiatu, claudente se iterum terra morituros, eorumque animas ad stagnum ignis à Dæmonibus rapiendas: quemadmodum accidit Dathan, & Abiron, de quibus dicitur Numer. 16. Descenderuntque viui in infernum aperti humo, & perierunt de medio multitudinis. Quod non ita est accipiendum, quasi viui ad infernum pervenerint, sed quod eos viuos terra devoraverit, & in ipso hiatu, quasi compresso gutture, strangulaverit, eorumque animas ad inferos, veluti ad stomachum, decoquendas transmisserit: ut exponunt*

Abulens. *Lyran.* *Hugo Card.* & *Dionys. Carth.* super 16. c. Numer. Idèigitur accidet Antichristo, eiusque præcurtori. Nec enim placet sententia *Andree Cesar.* in c. 19. Apoc. existimantis illos non morituros, sed in corrupto corpore viuos ad infernum, descensuros; ipsamque gehennam illis loco mortis futuram: cum Paulus disertis verbis affirmet Antichristum interficiendum 2. ad Thessal. 2. ut interim orittamilla Scripturæ sacræ testimonia, quæ docent omnes homines esse morituros.

Quantum

Quantum temporis à morte Antichristi vsque ad diem
iudicij excurrerit.

SECTIO XV.

Communis est Doctorum sententia, post mortem Antichristi concedendum
esse hominibus spatium quadraginta quinque dierum, vt qui seducti ab An-
tichristo fuerint, locum habeant penitentia. Ita docent D. Hier. Theod. Lyran. *D. Hieron.
Theod.
Lyranus.
Magister.
Hugo Card.
Dion. Cart.
Dan. 12. 11.*
Magister historice Scholast. Hugo Card. Dion. Cart. Dan. Idque
colligunt ex illis verbis eiusdem c. *A tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, &
postea fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginti & octo, qui expectat, &
peruenit vsque ad dies mille trecentos triginta quinque, hoc est, Antichristi persecutio
durabit tribus annis cum dimidio: & præterea decepit, aut duodecim diebus, hoc
enim tempus includitur diebus mille ducentis nonaginta. Sed beatus, qui mortuo
Antichristo super vixerit quadraginta quinque dies, hoc est, peruenit ad dies
mille trecentos triginta quinque. Hæc enim summa præcedentem superat qua-
draginta quinque diebus. Quare significatur quadraginta quinque dies futuros
à morte Antichristi, vsque ad diem iudicij: quemadmodum discretis verbis exponit
D. Hier. Beatus, inquit, qui interfecit Antichristum, dies supra numerum præfixum, qua-
draginta quinque præstolabitur, quibus est Dominus atque saluator in sua maiestate ventu-
rus. Quare autem post interfecionem Antichristi quadraginta quinque dierum silentium sit,
diuina scientia est, nisi forte dicamus, quod dilatio regni sanctorum, patientia comprobatio
est.* Hæc Hieronymus.

Verum vtū plures, quam quadraginta quinque dies à morte Antichristi vsq;
ad diem iudicij excurrere debeant, incertū est: & illud etiā minimè exploratum, vt
ait Lyrā. in c. 39. Ezech. vtū illi dies futuri sint vsuales vt nostri, an pro annis co-
putari debeant: quemadmodum & Ezech. c. 4. dicitur, *Dies pro anno dedit tibi: Luxa
quam sententia incognita adhuc manet dies iudicij. Sane admodum probabile
est incertitas futuras eius tēporis inducias, etenim Dominus Matt. 24. agēs de suo
aduentu ad iudiciū sic ait, sicut erāt in diebus, ante diluuiū comedentes, & bibentes, &
nubentes, & nuptus tradentes, vsque ad eū diem, quo intravit Noë in arcā, & non cognouerūt,
donec uenit diluuiū, & tulit omnes: ita erit aduentus filij hominis. Quam Christi senten-
tia Doctores referunt ad illud tēpus, quod effluet à morte Antichristi vsque ad
diem iudicij, & i. ad Thess. 5. *Dies Domini sicut fur in nocte, ita ueniet: cum enim dixerint,
Pax, & securitas, tunc repentiū superueniet interitū. Nō est autem uerisimile, tā bre-
ui quadraginta quinque dierū spatio, post mortem Antichristi, homines vsque
adeo de posturos tanta persecutionis memoriā, vt in ea uiuāt securitate, otio, ac
deliciis, quæ ante diluuiū præcessisse memorantur. Accedit, quod Christus Do-
minus docet diem iudicij incognitū omnibus mortalibus futurum, si autē qua-
draginta quinque tantum dies à morte Antichristi, vsque ad diem iudicij debe-
rent excurrere, sane possent eius temporis homines eum diem certò designare.**

Vtrum post mortem Antichristi, omnes Iudæi sint ad
fidem conuertendi.

SECTIO XVI.

Supponimus in hac questione Iudæos vsque ad finem mundi illud cæcitas
velamen, (de quo loquitur Paulus 2. ad Corin. 3.) super cor suum, & ante
mentis oculos habituros: id quod præterquam quod ex superioribus manifestū
est, ostendimus enim ex Christi prædicatione, veterumque Patrum testimoniis,
eos Antichristum, vt Messiam, ac Principem recepturos,) conceptis etiam

*A morte An-
tichristi vs-
que ad diem
iudicij 45.
dies excur-
rent.*
D. Hieron.

II.
Lyranus.
*Computari
ne debeant
dies illi pro
anno.*
Ezech. 4. 6.
Matt. 24. 5.
*Dies iudicij
etiam post
mortem in-
cognitus.*
1. Thess. 5. 2.

I. Theff. 2. 14. verbis docet Paulus ad Theff. 2. 14. inquit, imitatores facti estis fratres Ecclesiarum Dei, quae sunt in Iudaea in Christo Iesu, quia eadem passissetis & vos a contribulibus vestris, sicut & ipsi a Iudaeis, qui & Dominum occiderunt Iesum, & prophetas, & nos persequuntur. Deo non placent, & omnibus hominibus aduersantur prohibentes nos Gentibus loqui, ut scilicet fiant, ut impleant peccata sua semper, peruenit enim ira Dei super eos usque in finem. Graece est *ἡμεῖς ὡς καὶ οἱ Ἰουδαῖοι ἠὲ ἀποκτείνουσιν τοὺς προφῆτας, ὡς καὶ ἡμεῖς ὡς καὶ οἱ Ἰουδαῖοι ἠὲ ἀποκτείνουσιν τὸν κύριον Ἰησοῦν τὸν υἱόν τῆς πατρὸς καὶ τὸν θεόν, καὶ τὸν ἑαυτοῦ θεοῦ καὶ πατρὸς ἑαυτοῦ ἑαυτοῦ ἀποκτείνουσιν*. Praeponitur quoque etiam modo legitur D. Ambr. ut sit sensus, praenotat, hoc est, occubant eos ira Dei. Verum Graeca sententia est, Peruenit in illos ira, siue ultio Diuina usque in finem, videlicet mundi, ut interpretatur D. Thom. Cuius loci duplex est expositio, una de ira Dei, quoad captiuitatem, quae duratura est usque ad finem mundi, altera de derelictione Diuina, & ex citate mentis, quae usque ad finem mundi perdurare debeat. Atque haec posterior expositio magis ex textu colligitur, magisque est instituto Pauli consentanea.

Hoc supposito illud in questionem vertitur, ytrum omnes Iudaei conspecto infelici Antichristi exitu, tandem deponere debeant in pleuam messia cogitatione, & Christum ut verum Messiam Deumque agnoscere. Et quidem multa loca Scripturae videntur affirmare omnes esse conuertendos, veluti Malach. 4. Ecce ego mittam vobis Heliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus, & horribilis, & conuertet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres eorum, ne forte veniam, & percutiam terram anathemate. Quem locum expendens D. August. 1. 20. de Ciuit. Dei c. 19. Per hunc Heliam, inquit, magnum, mirabilemque prophetam exposita sibi lege vltimo tempore ante iudicium, Iudaeos in Christum verum, id est in Christum nostrum esse credituros, celeberrimum est in sermonibus, cordibusque fidelium. Cum venerit ergo, conuertet corda patrum ad filios, & est sensus, vtrum filij sic intelligant legem, quem admodum patres eam intellexerunt, id est propheta, in quibus erat, & ipse Moyses. Haec ille. Eodem modo cum locum intellexit D. Greg. 1. 11. Moral. c. 10. Vbi cernis iuxta Malachiam vaticinium fore, ut Iudaei non post, sed ante mortem Antichristi, fidem Christi recipiant: siquidem conuertendi sunt ad praedicationem Helie, qui ab ipso Antichristo perimendus est, uti diximus c. 11. Id quod luculentius adhuc habemus expressum Ecel. 48. vbi ad Heliam ita sermo dirigitur: Qui receptus es in turbine ignis in carru equorum igneorum, qui inscriptus es in iudicij temporum lenire iracundiam Domini, conciliare cor patris ad filium, & restituere eribus Iacob. Idemque significauit Christus Dominus Matth. 17. Helias quidem venturus est, & restituet omnia: nam de Iudaeis per Heliae praedicationem in fine mundi conuertendis, eum locum accepit D. Greg. hom. 12. super Ezech. & D. Chrylost. hom. 58. in Matth. Quanam, inquit, omnia: quacumque Malachias propheta dicebat, mittam vobis Heliam Testem, qui restituet cor patris ad filium. Causam quoque cur venturus sit docuit, nimirum ut Iudaei credere in Christum persuadeat, ne omnes illo adueniente peritus perdantur, quam rem ipse in memoriam reducens, ait, Restituet omnia, incredulitatem videlicet Iudaeorum, qui tunc erunt residui, ad fidem conuertet. Haec Chrylostomus. Illud Esai. 10. quod citat Paulus ad Rom. 9. Esaias autem clamabat pro Israel: Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliqua salua sient, ad finem mundi no pertinet, tantumque significat, ut exponit D. Hieron. paucos Iudaeos in Christum, cum venisset credituros, & saluandos, sic comparatur cum innumeraibili multitudine eorum, qui tunc non erant recepturi, id enim reliquiarum nomine comprehenditur.

II. Multo clarius loquitur Apostolus ad Rom. 11. Nolo vos ignorare fratres, misterium hoc, quia cecitatus ex parte contigit in Israel, donec plenitudo Gentium intraret, & sic omnis Israel saluus fiet, sicut scriptum est: Veniet ex sion, qui eripiat, & auertat impietatem a Iacob.

Iudaeorum
causa per
rabiosum
et mundum
nempe
D. Ambr.
D. Thom.

II.
Malach. 4.
Omnes Iu-
deos conuer-
tendos ad
Christum post
Antichristi
meritum affir-
mant multa
Scripturae
loci.
D. August.
D. Gregor.

Ecel. 48. 9.

Matth. 17. 11.

D. Greg.
D. Chrylost.

Rom. 9. 27.

D. Hieron.

II.
Rom. 11. 25.

Esai. 59.

VIE
Apoc.

à Jacob. In quem locum D. Thomas obseruauit particulam illam, *Donec*, posse designare causam excaecationis Iudaeorum, vt propter ea nimirum Deus permiserit eos excaecari, vt plenitudo gentium intraret: posse etiam designare terminum, vt significetur vsque eo duraturam caecitatem Iudaeorum, donec plenitudo gentium ad fidem intraret, & huic posteriori sensui concinere, quod infra subiungitur de futuro remedio Iudaeorum, cui dicitur: *Et tunc* (scilicet cum plenitudo gentium intrauerit) *omnis Israel saluus fiet. Non particulariter*, inquit D. Thomas *sicut modo, sed vniuersaliter omnes*. Quam D. Thomae sententiam multo ante D. Chryl. asseruerat hom. 19. in epistola ad Rom. super illa verba cap. 11. *Quod si delictum illorum diuitia sunt mundi, & diminutio eorum diuitia Gentium, quanto magis plenitudo eorum non dixit*, inquit Chrysol. *quanto magis conuersio, vel correctio eorum, sed quanto magis plenitudo eorum: hoc est, quanto vniuersa ad fidem accessuri sunt.*

D. Thom.
Iudeorum
caecitas cur à
Deo permis-

D. Chryl.
Rom. 11. 11.

Dicendum igitur arbitramur per Enoch, & Heliae predicationem ante mortē Antichristi multos ex Iudaeis conuertendos: idque & à Malachia, & Eccl. 48. & à Christo Dominico praeannuntiatum vt patet ex citatis testimoniis, & disertis verbis docet D. Greg. hom. 12. in Ezech. Enoch, inquit, & Helia predicante multi ex ijs, qui tunc ex Iudaeis in infidelitate remanserunt, ad cognitionem veritatis redeunt, sicut de eodem Helia dicitur. *Helias veniet, & restituet omnia.* Theodoretus in duodecimum capitulum Danielis, existimauit Iudaeos conuertendos predicatione Heliae post mortē Antichristi, in quo deceptus est auctor grauiissimus: Etenim Enoch, & Helias occidendi sunt ab Antichristo, & post triduum à mortuis excitandi, statimque ascensuri in caelum, quemadmodum docuit Ioannes cap. 11. & nos iam cum illo diximus sect. 13. Quare post mortē Antichristi non predicabit Helias: atque adeo plane dicendum, qui ex Iudaeis conuertendi sunt predicatione Heliae, conuertendos esse ante mortem Antichristi. Deinde addimus, post mortem Antichristi depositandam alteri Messie cogitatione, omnes Iudaeos, aut fere omnes fidem Christi amplecturos, idque à Paulo significatum nomine plenitudinis, & cum dixit, *omnis Israel saluus fiet.* Quae sententia est D. Chrysol. D. Thom. locis citatis. Benedictus Pererius lib. 15. in Dan. crederet non omnes esse conuertendos, sed quam plurimos, & in eum sensum interpretatur Apostolum. Mouetur illis verbis Dan. 12. *Veniet tempus, in quale non fuit ab eo, & quo gentes esse caperunt, & quo ad tempus illud, & tempore illa saluabitur populus tuus omnis, qui inuentus fuerit scriptus in libro.* Existimatque praedicta ab Angelo non omnem populum Hebraeorum conuertendum, sed eum tantum, qui inuentus fuerit scriptus in libro. Itaque restringi vocero, *Omnes*, per verba sequentia: nam si omnes omnino conuertendi essent, satis fuisset dicere, *saluabitur populus tuus omnis, nec* quiquam vltimus addi oporteret: quae coniectura quamuis probabilis sit, non tamen compellit nos à D. Chrysol. ad D. Tho. sententiam discedere, eo vel maxime, quod Paulus per vniuersum Israel abique illa restrictione conuertendos esse ait restatur, vt omnes, vltimè omnes Iudaeos eius temporis conuertendos esse, iuxta Pauli sententiam, existimare oportet. Nec vero Angelus apud Danielem restringit dictione, *omnis*, comparatione Iudaeorum, qui tempore Antichristi extiterint, sed comparatione Iudaeorum in vniuersum, hoc sensu, saluabitur populus tuus omnis, non omnia absolute, sed ille inquam, omnis populus, quom Deus ex aeternitate scriptum habet in libro vitae. Id vero minime impedit, quod mirus omnes aut fere omnes illius temporis Hebraei, qui post mortem Antichristi superstiti erunt, scripti sunt in libro vitae, atque ad salutem consequantur.

III.
Ante mortē
Antichristi
multi conuer-
tendi ex Iu-
daeis
D. Gregor.
Matt. 17. 11.
Theodoretus.

aut fere om-
nes post anti-
christi mortē
amplecten-
tur Christi fi-
dem
D. Chrysol.
D. Thom.
Bened. Perer.
Dan. 12. 1.

da restatur
restrictione
omnes
omnes
omnes

Quibus nam ex signis diiudicari possit à fidelibus Antichristum aduenisse.

SECTIO XVII.

ILLud postremò disquirendum superest, num ex Sacris literis signa aliqua colligantur, ex quibus aduentus Antichristi certò designari possit, an verò eo non solum viuento, sed etiam regnante dubitari adhuc possit num aduenerit. Cui quaestioni respondemus pleraque esse signa notissima, quae Antichristu cum aduenerit, certò fidelibus demonstrant.

I. Primum signum ducitur ex Romani imperij in decem reges diuisione, de qua diximus sect. 10. vbi ex Daniele, & Ioane manifestè ostendimus tempore illo proximè Antichristi aduentum praecedete, fore Romanum imperium à decem regibus obtinendum. Hoc signum traditur à Paulo 2. Thessl. 2. Rogamus vos, ut non cito moueamini à vestra sensu, neque terreamini, neque per spiritum, neque per sermonè, neque per epistolà tanquã per nos missam, quasi in dies Domini: ne quis vos seducat illo modo, quonia nisi venerit discessio primum, & reuelatus fuerit homo peccati filius perditionis. Et pauld inferrius, Num retinetis, quod cū adhuc essem apud vos, hac dicebã vobis, & nunc quid detineat scitis, ut reueletur in suo tempore. Nã mysteriũ operatur iniquitatis: tantum vt quis tenet nunc, reueletur, donec de medio fiat, & tunc reuelabitur ille iniquus. Quo loco per discessionem Apost. Romani imperij diuisionem, & euersionem intelligit. Itaque cum ait, Quid detineat scitis, significat detineri adhuc aduentum Antichristi, eo quod perduret imperium Romanum. Ita hunc locũ intellexerunt D. Chryl. Theophyl. Oecumen. Ambro. in comment. Cyril. Hierosol. catechesi. 13. D. Hier. in epistola ad Algastiam q. 11. D. August. lib. 20. de Ciuitate Dei c. 29. Idem quo affirmat Lactantius lib. 7. Diuinarum institut. c. 15. & Tertull. in Apologetico c. 32. vbi ait, fideles orare pro diuturnitate Romani imperij, eo quod intelligant Romano Imperio euerso imminere orbi extremam sub Antichristo calamitatem.

Verum dicit aliquis, Romanum imperium iam diu omnino extinctum, & euersum esse, nec tamen Antichristum aduenire: quare non habere huiusmodi signũ inter signa Antichristi aduentum proximè praecurrentia numerari. Dominicus Sot. 4. lentent. dist. 46. q. 1. art. 1. existimat per discessionem, de qua loquitur Paulus, accipiendam esse duplicem discessionem: vnam ab imperio ciuili, & temporali: alterã à potestate spiritali, & Ecclesiastica, quã Romanus Pontifex obtinet, priorẽque discessionem iam extare, quia nimirum temporale Romanæ urbis imperium iam cessauit: posteriore adhuc expectari, per defectionem videlicet totius orbis à Sede Romana: in cuius Sedis potestatem fuit temporale illud imperium commutatum, vt auctor est Leo Papa form. de Apostolis. Itaque vtramque discessionem necessarium esse, vt Antichristus adueniat. Sed non est, cur ad hãc distinctionẽ recurramus: etenim Romanũ imperium adhuc perdurat in Germania, nomenque atque successio imperatorum Romanorũ: nam cum defecit in occidente Romanum imperium, permansit in Oriente: & iterum, quoniã imperium euertendum erat à Turcis, non sine Diuina providentia erectum est imperiũ in Occidente per Carolũ magnũ regem Franciã, qui à Leone tertio fuit Romæ electus, & declaratus Romanus imperator, cui deinde vsque ad hodiernum diem successerunt imperatores in Germania, Enim verò ad vtrumque imperiũ Orientale nimirum, & Occidentale adumbrandũ, statua illa Nabuchodonosori ostensa Daniel. 2. in typum Romani imperij, quod Orientem, & Occidentem sua amplitudine

Romani imperij euersio, certò designat Antichristi aduentum. 2. Thessl. 2. 1. D. Chryl. Theophyl. Oecumen. D. Ambro. Cyril. Hier. D. Hieron. D. August. Lactian. Tertul.

Insurgit obiecto. Domi. Sot.

D. Leo. Delatur obiecto.

Imperium Roman per durat adhuc.

Daniel.

VIE
Apoc
17
23

plitudine coercuit, duabus tibiis nitebatur: ad idēque significandum in orbis descriptionibus, magna Aquila cum duplici capite depingitur, quæ insigne est imperij Romani, vt orbem vniuersum, bipartito Romani imperio Orientali videlicet, & Occidentali, subiectū intelligamus. Nec vero, quicquā obest, quod hodie Roma imperatori Romano non pareat, id enim ad imperium Romanū minime pertinet, siquidem Arcadius, & Theodosius iunior, & reliqui vsque ad Iustinianum imperatores Romano fuerunt, nec tamen Romanæ vrbis imperarunt.

Secundum signum ponitur à quibusdā, defectio vrbis Romæ à Romano Pontifice, quam defectiōnem ad totum orbē extendit Dominicus à Soto loco paulò ante citato. Quæ de re quid nos sentiamus dicemus ad cap. 17. Tertiū signum est Euāgelij toto orbē prædicatio: debere enim hoc aduentum Antichristi præcedere per scriptum est ex Matth. 24. *Prædicabitur hoc Euāgelium regni in vniuerso orbē in testimonium omnibus gentibus, & tunc veniet consummatio.* Ita etiam docent D. Hilarius canone 25. in Matth. Cyrillus Hierosol. catechesi 15. Theod. super 2. ad Thessal. 2. & Patres communiter. Hoc signum nondum esse cōpletum, patet ex eo, quod multæ etiā nunc existunt gentes, nationesque amplissimæ, quibus adhuc Euāgelica tuba non insonuit. Nam quod Apostolus ait ad Rom. 10. *Nunquid non audierunt? & quidem in omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum.* Et ad Coloss. 1. *Propter spem, quam audistis in verbo veritatis Euāgelij, quod peruenit ad vos, sicut & in vniuerso mundo est, & fructificat & crescit.* Et iterum: *Quod prædicatum est in vniuersa creatura quæ sub celo est, proculdubio non accipiendum est de toto orbē simpliciter, sed figuratè, accepta parte pro toto: quemadmodum & Luca 2. cum dicitur: Exijt edictum à Casare Augusto, vt describeretur vniuersus orbis.* Quod autem Christus dixit priusquam veniat Antichristus, Euāgelium toto orbē esse prædicandum, simpliciter, & absolutè intelligendum est, vt omnibus orbis prouinciis, & gentibus, Euāgelium denuntietur, quemadmodum conceptis verbis docet August. epist. 80. ad Hefychium, vbi locum illum Pauli citatum, acceptum à regio Vate. *In omnem terram exiit sonus eorum.* Alia quoque responsione interpretatur, vt nimirum Paulus, quod futurum erat diceret, nō quod iā erat factum, atque completum, more scripturæ, quæ propter vaticiniij firmitatem de futuro tanquā de præteritis loquitur, *Quæ uale est, inquit, illud Psalmi: Foderunt manus meas, & pedes meos, quod tam longe postea actum nouimus.* Id quod manifestum esse cōfirmat ex eo, quod huiusmodi vaticinium nondum suo tempore completum esset. Est ergo D. Augustini sententia prius toto orbē simpliciter, hoc est omnibus gentibus, ac prouinciis, Euāgelium prædicandum, antequam Antichristus adueniat. Idēque sentit Hieron. in commēt. super Matth. 24. Accedit & ratio, quæ affert Sotus in 4. dist. 46. art. 1. Cum enim gentes reprobare debeant, quod fidem Christi non receperint, iuxta illud Marc. 16. *Qui uerò non crediderit condemnabitur, necesse plane est, vt illis Christi fides denuntietur, quod postea in rebelles iusta damnationis sententia ferri possit.* Quam ratiōnem etiam innuit Christus illis verbis Matth. 24. *Prædicabitur hoc Euāgelium regni in vniuerso orbē in testimonium omnibus gentibus.* In quem locū D. Hieron. *Signum, inquit, Domini aduentus est, Euāgelium in toto orbē prædicari, vt nullus sit excusabilis.* Atq. hæc tria signa præcedere debēt Antichristi aduentū, quæ sequuntur ipso Antichristo iam regnante contingent.

Quartum signum erit grauissima, & multique nouissima toto orbē Christianorum persecutio, ita vt omnia Christianæ religionis officia, caritatis, sacrificia, Sacramentorum ritus, Ecclesiæque sanctiones penitus aboleantur, quoad publicam celebritatem, in eo enim potissimū debet omnis Antichristi certare

Aquila cum duplici capite in orbis descriptionibus depicta, quid designat.

III. Euāgelij toto orbē prædicatio signum aduentus Antichristi. Matth. 24. 14. D. Hilarius, Cyril. Hier. Theodo. Multis adhuc gentibus Euāgelica tuba non insonuit. Rom. 10. 1. Coloss. 1. 5. 23. Luc. 2. 3.

D. August. Psal. 18. 5.

Psal. 21. 17.

D. Hieron. Sotus. Marc. 16. 16.

Matth. 24. 14. D. Hieron.

III. Publica toto orbē cessatio à diuinis, signū aduentus Antichristi.

industria, vt Christi, optimi, & maximi nomen, memoriã que extinguat, cuius persecutionis acerbitatem significauit Christus Matt. 24. *Erunt tribulatio magna qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet.* Id quod magno cum animi sensu lamentatur Hippolytus Mart. orat. de consummat. mundi. *Templa, inquit, Diuina, domarum instar erunt, locis omnibus euerfiones sient Ecclesiarum, & scripture contemnuntur, haustu illius canticum ubique decantabunt; nulla erit reuerentia rerum sacrarum: nulla religio temerare, ac violare diuina: lugerunt Ecclesia luctu magno, quia nec oblatio nec sufficiens pietas, nec cultus Deo gratus, sed Ecclesiarum ades sacra, tugurij instar erunt.* Quintum erit summa morum toto orbe licentia, nullae enim leges erunt ad pietatem, iustitiã que pertinentes, sed omnes, vt ait Hippolytus, pro suo viuent arbitratu. Illud vnum Antichristus præcipiet, vt seipsum omnes tanquam Principem, Deumque agnoscant: reliquam omnem vitæ rationem integram cuique permittet: ex quo fiet, vt iura omnia, tum Diuina, tum humana, ubique violentur, atque adeo maxima omnium rerum publicarum confusio, & perturbatio, consequatur, vt fuse Hippolytus persequitur.

Sextum, erit character Antichristi, quem omnes eius sectatores in fronte, aut manu dextera impressum gestabunt, vt hoc ipso cap. diximus Exegeticoi. se. 7. Septimum erit numerus nominis Antichristi conficiens summam sexcentorum sexaginta sex, de quo multa, se. 1. Octauum erit Enoch, & Heliae prædicatio, de qua fuse disputauius ad cap. 11. Ex his manifestum relinquitur Antichristum nondum venisse: nam quod Apostolus ait 2. ad Theosal. 2. *Mysterium iam operatur iniquitatis. Et Ioannes epist. 1. cap. 4. Omnis spiritus, qui soluit Iesum ex Deo non est, & hic est Antichristus, de quo audistis quoniam venit, & nunc iam in mundo est:* non de Antichristo in persona, sed de Antichristo in suis præcursoribus, hoc est, Hæreticis, & tyrânis accipiendum est. Etenim per *mysterium iniquitatis*, Neronis persecutionem intellexit D. Chrysof. & D. Ambr. Hæreticos autem Theodoret. & Sedul. in eum locum, & D. August. lib. 20. de Ciuit. Dei. c. 19. Simul refelluntur multi, tum hæreticorum, tum catholicorum errores, Antichristum iam aduenisse affirmantiũ: contra quos copiose disputat Bellarm. 1. tom. controuerf. lib. 3. disput. de Antichristo c. 3. Quantum autem temporis adhuc vsque ad eius aduentum superfit definiti non potest, cum incertum sit, quanto tempore mundus debeat perdurare. Nam quod quidam ajunt, mundum sex tantum annorum millibus duraturũ, incertum plane est, temerè que affirmatur, quæ opinio fuit veterum Hebræorũ, imo & multorum Patrum, quos ad initium huius operis citauimus, cap. 1. super illa verba, *Qua oportet fieri cito.* Atque hæc de Antichristo dicta sufficiant.